A sit, cum ignoscunt, ne parum. Nihil puniant quod non valeat ad melius, nihil indulgent quod veriator in pejus, suos potent omnes in quos sibi potestas data fuerit; ita serviant, ut eis dominari pudeat; ita dominantur, ut eis servire delectet. In alienorum autem peccatis molesti non sint invito. Inimicitias viuent cautissime, ferunt æquisse, finiant citissime. In omni vero contractu alique conversatione cum hominibus, satis est servare unum hoc vulgare proverbium: Nemini faciant quod pati nolunt. Rem publicam nolint administrare nisi perfecti. Perfecti autem vel intra ætatem senatoriam festinent, vel certo intra juventutem; sed quisquis sero se ad ista converterit, non arbitretur nihil sibi esse præceptum, nam ista utique facilius decocta ætate servabit. In omni autem vita, loco, tempore, amicos aut habeant aut habere instent. Obsequantur dignis, etiam non hoc expectantibus, superbos minus current, minime sint, apte congruenterque vivant. Deum colant, cogitent, querant fide, spe, charitate submisi, optent tranquillitatem atque certum cursum studiis anq[ue] omniumque sociorum, et sibi quibusque possunt mentem bonam pacatamque vitam. Sequitur ut dicam quomodo studiosi erudiri debeant, qui, sicut dictum est, vivere instituerunt ad discendum. Item necessario dupliciter ducimur, auctoritate atque ratione; tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Aliud est enim quod in agendo anteponitur, aliud quod pluris in appetendo estimatur. Itaque quanquam bonorum auctoritas imperitæ multitudini videatur esse salubrior, ratio vero aptior, eruditis tamen (quia nullus hominum nisi ex imperito peritus sit, nullus autem imperitus novil qualem se debet præbere docentibus, et quæli vita esse docibilis possit) evenit ut omnibus bona magna et occulta discere cupientibus non aperiat nisi auctoritas januam, quam quisque ingressus, sine illa dubitatione vita optimæ præcepta sectatur, per quæ, cum decisis factus fuerit, tum demum discet et quanta ratione prædicta sint ea ipsa quæ recutus est ante rationem, et quid sit ipsa ratio, quæ [quam] post auctoritatis cunabula firmus et idoneus jam sequitur atque comprehendit. Et quid intellectus in quo universa sunt, vel ipse potius universa, et quid præter universa universorum principium? Ad quam cognitionem in hac vita pervenire [pervenere] pauci, ultra quam vero etiam post hanc vitam nemo progredi potest. Qui autem sola auctoritate contenti, bouis tantum moribus rectisque votis constanter operam dederint, aut contententes, aut non valentes disciplinis liberalibus atque optimis erudiri, beatos eos quidem, cum inter homines vivunt, nescio quomodo appellem, tamen inconcupisco credo, mox ut hoc corpus reliquerint, eos qui bene magis minusve vixerunt, eo facilius aut difficultius liberari. Auctoritas autem partim divina est, partim humana; sed vera, firma, summa ea est, quæ divina numinaatur. In qua mente est aeriorum animalium mira fallacia, quæ per rerum ad istos sensus corporis pertinentes inquædam divinationes doceantur: quæ potestas decu-

pere animas facilime consuerunt, aut peritiorum fortunatum curiosas, aut fragilium cupiditas potestatum, aut inanum formidolositas miraculorum. Illa ergo auctoritas divina dicenda est, quae non solum in sensibilibus signis transcendit omnem humanae facultatem, sed et ipsum hominem agens ostendit ei quoque se propter ipsum depreserit, et non teneri sensibus quibus videntur illa miranda, sed ad intellectum jubet evolare: simul demonstrans, et quanta hic possit, et cur haec faciat, et quam parviperdat. Doceat enim oportet et factis potestatem suam, et humilitate clementiam, et præceptione naturam. Quæ omnia sacris quibus initiamur secretius firmiusque traduntur, in quibus bonorum vita facilime non disputationum ambagibus, sed mysteriorum auctoritate purgatur. Humana vero auctoritas plerunque fallit. In eis tamen iure videtur excellere, qui, quantum imperitorum sensus capit, multa dant indicia doctrinarum suarum, et non vivunt aliter quam vivendum esse præcipiunt: quibus si aliqua etiam fortunæ munera accesserint, quorum apparent usus magni, contemptuque majores, difficillimum omnino est ut eis quisque vivendi præcepta dantibus credens recie vituperetur.

## CAPUT XXIV.

*De locutione serpens ad Eva, et de incantationibus Marsorum, ex libro 21 de Genesi ad litteram.*

Ab illo ergo cuius super omnia quæ creavit summa potestas est, per angelos sanctos [suos], a quibus illuditur diabolus, cum et de ipsis malevolentia consultetur Ecclesia Dei, non est permisus tentare feminam nisi per serpentem, nec virum nisi per feminam. Sed in serpente ipse locutus est, utens eodem organo, movensque ejus naturam eo modo quo movere ille [quomodo vere ille movere] et moveri illa potuit ad exprimendos verborum sonos, et signa corporalia, per quæ mulier suadentis intelligeret voluntatem. In ipsa vero muliere, quia illa rationalis creatura erat, quæ motu suo posset uti ad verba facienda, non ipse locutus est, sed ejus operatio atque persuasio, quamvis occulto instinctu adjuvaret inferius quod exterior egerat per serpentem. Quod quidem si solo instinctu occultius ageret, sicut egit in Iuda et tradideret Christum, posset efficere in anima superbo amore sue potestatis inducta. Sed, sicut jam dixi, tentandi voluntatem habet diabolus, in potestate autem nec ut faciat habet, nec quomodo faciat. Quia permisus est ergo tentavit, et quomodo permisus est, ita tentavit. Quod autem generi humano prodesset quod faciebat, neque sciebat, neque volebat, et eo ipso illudebatur ab angelis. Non itaque serpens verborum sonos intelligebat qui ex illo flebant ad mulierem, neque enim conversa credenda est anima ejus in naturam rationalem. Quandoquidem nec ipsi homines, quorum rationalis natura est, cum demon in eis loquitor, ea passione cum [eis] ex ore ista requiratur sciunt quid loquantur, quanto minus intelligeret ille verborum sonos, quos per eum et ex eo diabolus ille modo faciebat,

A qui hominem loquentem non intelligeret, si eum a diabolica passione immunis audiret. Nam et quod audire putantur et intelligere serpentes verba Marsorum, ut eis incantantibus prosiliant plerunque de latebris, etiam illic diabolica vis operatur, ad agnoscendam ubique providentiam, quam rem cui rei naturali ordine subjiciat, et [ut] quid etiam voluntibus malis sapientissima potestate permittat. Ut hoc magis habeat usus serpentes moveri carninibus hominum, quam ulla aliud genus animalium, etiam haec [hoc] enim non parva 21 testatio est, naturam primitus humanam serpentis seductam esse colloquio. Gaudent enim demones hanc sibi potestem dari, ut ad incantationem hominum serpentes moveant, ut quolibet modo fallant quos possunt: B hoc autem permittuntur ad primi facti memoriam commendandam, quod sit eis quedam cum hoc genere familiaritas. Porro ipsum primum factum ad hoc permisum est, ut per naturam serpentis significaretur generi hominum, cui erudiendo haec gesta conscribi oportebat, omnis diabolica tentationis similitudo: quod apparebit, cum in serpeatorem preferri coepit divina sententia. Proinde prudentissimus omnium bestiarum, hoc est, astutissimus ictus est serpens, propter astutiam diaboli, quæ in illo et de illo agebat dolum: quemadmodum dicitur prudens vel astuta lingua quam prudens vel astutus moveat ad aliquid prudenter astuteque suadendum (non enim est haec vis seu virtus membra corporalia, quod vocatur lingua, sed utique mentis quæ utitur ea), ita etiam dictus est stylus mendax scribarum. Neque enim esse mendacem pertinet nisi ad viventem aliquem sentientem; sed stylus mendax dictus est, quod per eum mendax mendaciter operetur, quemadmodum si et iste serpens mendax diceretur, quod eo diabolus tanquam stylo mendaciter uteretur. Hoc ideo commendandum putavi ne quisquam existimans animantia rationis expertia humanum habere intellectum, vel in animal rationale repente mutari, seducatur in illam opinionem ridiculam et noxiem, revolutionis animarum vel hominum in bestias, vel in homines bestiarum. Sic ergo locutus est serpens homini, sicut asina in qua sedebat Balaam levata est homini, nisi quod illud opus fuit diabolicum, hoc angelicum. Habeat enim quedam boni et mali D angeli opera similia, sicut Moyses et magi Pharaonis, verum in his etiam boni angeli potentiores sunt: nec mali angeli etiam talium operum quidquam possunt, nisi quod per bonos angelos permiserit Deus, ut retribuatur unicuique secundum cor ejus, vel secundum gratiam Dei, utrumque justæ ac benigne, per alitudinem divitiarum sapientiae et scientiae Dei.

## CAPUT XXV.

*Quod amore se sequentibus Deus auctoritas sicut sempliciter maniverit, ex libro de Moribus Ecclesie catholicæ.*

Queramus quemadmodum sit homini vivendum. Beata certe omnes vivere voluntus: beatus autem no-

que ille dei potest qui non habet quod amat, qualisunque sit, neque qui habet quod amat, si mortuum sit, neque qui non amat quod habet, etiamque optimum sit. Nam et qui appetit quod adipisci non potest, cruciatur; et qui adeptus est quod appetendum non cesset [est] fallitur; et qui non appetit quod adipiscendum esset, agrotat. Nihil autem istorum animo contingit sine miseria, nullus igitur illorum beatus est. Quantum restat ubi beatu[m] vita inventari quest, cum id quod est hominis optimum et amat et habetur. Quid est enim aliud quod dicimus frui, nisi praesto habere quod diligis? Praesto ergo nobis esse debet optimum nostrum, si beate vivere cogitamus. Nam quisquis quod scipio est deterius sequitur, fit et ipse deterior. Oportet autem omnem hominem id quod optimum est sequi, sed tale esse debet, quod non amittat invitus, quippe nemo potest considerare de tali bono, quod sibi eripi posse sentit, etiam si retinere id amplectique voluerit. Quisquis autem de bono quo fruatur non confidit, in tanto timore amittendi beatus esse quis potest? Quis vero dubitet hominem sapientem, si sequi satis putaverimus, auferri a nobis [cunctandum] poterit hominem sapientem, si eum sequi putaverimus, auferri a nobis, non modo recusantibus, sed etiam repugnantibus posse? Deus igitur restat, quem si sequimur bene, si assequimur, non tantum bene, sed etiam beate vivimus. Secutio Dei est beatitatis appetitus; consecutio, ipsa beatitas. Sed quo pacto sequimur quem non videmus? aut quomodo vivemus [ videbimus ], qui non solum homines, sed etiam incipientes sumus homines? Consigendum est igitur ad eorum praecepta quos sapientes fuisse probabunt est, ut in lucem veritatis scienciam trahantem velut ramis humanitatis opacata inducat auctoritas: quam viam nobis Deus et patriarcharum segregatio[n]e, et legis vinculo, et prophetarum præmatio, et suscepti hominis sacramento, et apostolorum testimonio, et martyrum sanguine, et genuina occupatione munivit; quare rationes nostras divinis submittamus affectibus. Audiamus ergo quem finem honorum nobis, Christi, prescribas, quo nos sommo amore tendere jubes. Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Quid vis amplius? Et Paulus: Diligentibus, inquit, Deum omnia procedunt in bonum. Dicit etiam ipse dilectionis modum: Quis ergo separat nos a charitate Christi? et cetera. Et post pauca: Certus sum enim quia neque mors, neque vita, et reliqua. Si ergo nulla res ab ejus charitate nos separat, quid esse non solum melius, sed etiam certius hoc bono potest? Nemo nos inde separat minando mortem, idipsum enim quod diligimus Deum, mori non potest, nisi dum non diligit Deum, cui [cum] mors ipse est, non diligere Deum, quod nihil est aliud quam ei quidquam in diligendo atque sequendo præponere. Nemo inde separat pollicendo vitam, nemo enim ab ipso fonte separat aquam pollicendo. Non separat angelus, non enim est angelus, cum inheremus Deo, nostra mente potentior. Non separat virtus, si illa virtus hic nominata est quae aliquam

A potestatem in hoc mundo tenet [habet], totu[m] mundo est omnino sublimior mens inherendo Deo; sic illa virtus dicta est quae ipius animi nostri rectissima affectio est: si in alio est, faret ut conjungamus Deo, si in nobis est, ipsa epnunjagit. Non separant instantes molestie, hoc enim leviores eas sentimus, quo ei [unde] a quo nos separare moluntur acrius inhaerentes. Non separat promissio futurorum, nam et quidquid boni futurum est, certius promittit Deus, et nihil est ipso Deo melius, qui jam prefecto bene sibi inhaerentibus praesens est.

## CAPUT XXVI.

*De principio Genesis a Moyse magno mysterio inchoato, ac quod multiplex sensum prolatio non sit contra fidem, ex libro XII Confessionum.*

Nemo jam mihi molestus sit, dicendo mihi: Non hoc sensit Moyses quod tu dicas, sed hoc sensit quod ego dico. Sienimi mihi diceret: Unde scis hoc sensisse Moysen, quod de his verbis ejus eloqueris? aequo animo ferre deberem, et respondere fortasse quae superius respondi, vel aliquanto uberius, si esset durior. Cum vero dicit: Non hoc ille sensit quod tu dicas, sed quod ego dico, neque tamen negat quod utorque nostrum dicit utrumque verum esse; o vita pauperum, Deus meus, In cuius sinu non est contradictione, plus mihi mutationes in cor, ut pacienter tales ferau. Qui non mihi hoc dicunt, quia divini sunt, et in corde famuli tui viderunt quod dicant, sed quia superbi sunt, nec reverent Moysis sententiam, sed amant suam; non quia vera est, sed quia sua est: aliquis et aliam veram pariter amaret, sicut ego amo quod dicunt, quando verum inducunt; non quia ipsorum est, sed quia verum est. Et ideo jam nec ipsorum est, quia verum est. Si autem ideo amant illud quia verum est, jam et ipsorum est et meum est, quoniam in commune omnium est veritatis amatorum. Illud autem quod contendunt, non hoc sensisse Moysen quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo, quia eti[am] ita est, tamen ista temeritas non scientiam, sed audaciam est, nec visus, ~~22~~ sed typhus eam peperit. Ideoque, Domine, tremenda sunt iudicia tua, quandam veritas tua nec mea est, nec illius aut illius, sed omnium nostrum quos ad ejus communionem publice vocas, terribiliter admonens nos ut eam nolimus habere privatam, ne privemur ea. Nam quisquis id quod tu omnibus ad frumentum proponis sibi propriè vindicat, et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a veritate ad mendacium; qui eni[m] loquitur mendacium, de suo loquitur. Attende, judex optime Deus, ipsa Veritas, attende quid dicam, contradictori huic, attende; coram te enim dico, et coram fratribus meis, qui legitime utuntur lege, usque ad finem charitatis. Attende, et vide quid ei dicam, si placet tibi; hanc enim vocem huic refero fraternalm et pacificam. Si ambo videmus verum esse quod dico, ubi, queso, id videmus? nec ego utique in te, nec tu in me, sed ambo in ipso, quae supra mentes noctras est, incomparabilis ver-

esse. Cum ergo de ipsa Domini Dei nostri luce non contundamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quem sic videre non possumus, ut videtur incomparabilis veritas, quando [quoniam] si ipse Moyes apparet nobis, atque dixisset: Hoc cogitavi, nec sic eam vidieremus, sed crediceremus? Non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus aliorum; diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente nostra, et proximum nostrum sicut nosmetipos. Propter quae duo precepta charitatis sensisse Moysen quidquid in illis libris sensit, nisi crediderimus, mendacem faciemus Dominum, cum de animo conservi aliter quam ille docuit opinamur. Jam vide quam stultum sit, in tanta copia verissimarum sententiarum, quae de illis verbis erui possunt, temere affirmare quam earum Moyses potissimum senserit, et perniciose contentio-  
nibus ipsum offendere charitatem, propter quam dixit oemnia, cuius dicta conanmur exponere. Sicut enim fons in parvo loco uberior est, pluribusque rivis in ampliora spatia fluxum ministrat, quam quilibet eorum rivorum qui per multa locorum ab eodem fonte deducitur, ita narratio dispensatoris tui sermocinaturis ploribus profutura parvo sermonis modulo sea-  
tet fluenta liquidæ veritatis, unde sibi quisque verum, quod de his rebus potest, hic illud, ille illud, per longiores loquularum anfractus trahat. Alii enim cu[m] haec verba legunt vel audiunt, cogitant Deum quasi hominem, aut quasi aliquam molam immensa prædi-  
ciam potestate, nōve quoddam et repente placito, ex-  
tra seipsem tanquam locis distantibus fecisse cœlum  
et terram: duo magna corpora supra et infra, quibus omnia. continerentur; et eum audiunt, Dicit Deus, Fiat illud, et factum est illud, cogitant verba coepita  
et finita, sonantia temporibus atque transiuntia, post  
quorum transitum statim existore quod jussum est  
ut existaret, et si quid forte aliud hoc modo ex familiariitate carnis opinantur. In quibus adhuc patet  
animalibus, dum isto humillimo genere verborum  
tanquam materno sine eorum gestatnr infirmitas, sa-  
lubriter seducatur fides qua certum habent et te-  
munt Deum fecisse omnes naturas, quas eorum sen-  
tientia mirabilis varietate circumspicit. Quorum si quis-  
piam; quasi vilitatem dicatorum aspernatus, extra  
territorias suas superba imbecillitate se exten-  
dit, heu! cadet miser, et, Domine Domine, miserere, ne  
implamente pallum conculeant qui transirent viam, et  
mitte angelum tuum qui eum reponat in nidum, et  
vivat donec volet. Alii vero quibus haec verba non  
jam nidus, sed opaca fructa sunt, vident in eis la-  
tentos fructus, volitant latentes et garriunt scrutantes,  
et carpunt eos: vident enim, cum haec verba legunt vel audiunt, tua, Deus, aeterna et stabili per-  
mansione cuncta praeterita et futura tempora super-  
rari, nec tamen quidquam esse temporalis creaturae  
quod tu non feceris, cuius voluntas quia id est quod  
tu, nullo modo mutata, vel quae antea non fulset  
exorta voluntate fecisti omnia: non de te simili:u-  
dinem tuam fermam omnium, sed de nihilo dissimili-  
tudinem infermos, quae formarentur per similitudinem

A tuam, recurrens in te unam, pro capite ordinatu-  
quantum cuique rerum in suo genere datum est, ex-  
fuerint omnia bona valde, sive manent circa te, sive  
gradatim remotiore distantia per tempora et loca  
pulchras narrationes faciant, aut patiantur. Vident  
hanc, et gaudent in luce veritatis tue, quantum hic  
valent, et alius eorum intendit in id quod dictum  
est, in principio fecit Deus, et recipiebat sapientiam  
principium, quia et loquitur ipse nobis: alius iudicem  
intendit in eadem verba, et principium intelligit exor-  
dium rerum conditarum, et sic accipit, in principio  
fecit, ac si diceretur primo fecit, atque in eis intelli-  
gunt, in principio, quod in sapientia fecisti cœlum  
et terram, alius eorum ipsum cœlum et terram,  
creabilem materiam cœli et terræ sic esse credit  
eognominatam. Alius jam formatas distinetasque  
naturas, alius unam formatam eamdemque spiri-  
talem cœli nomine, aliam informem corporalis ma-  
teria terren nomine. Qui autem intelligunt in omni-  
bus cœli et terræ adhuc informem materiam, de qua  
formaretur cœlum et terra, nec ipsi uno modo id  
intelligunt, sed alius unde consummaretur intelligi-  
bilis sensibilisque creatura, alius, tantum unde sensi-  
bilis moles ista corporea sinu grandi continens  
perspicuas promptasque naturas: nec illi uno modo,  
qui jam dispositas digestasque creature cœlum et  
terræ vocari hoc loco credunt, sed alius invisibilem  
atque visibilem, alius solam visibilem, in qua lumi-  
nescum cœlum suspiciamus, et terram caliginosam que-  
que in eis sunt. At ille qui non aliter accipit, in prin-  
cipio fecit, quam si diceretur primo fecit, non habet  
quomodo veraciter intelligat cœlum et terram, nisi  
materiam cœli et terræ intelligat, videlicet universum,  
id est intelligibilis corporalisque creature: si enim jam  
formatam velit universam, recte ab eo queri poterit, si  
hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps? et post  
universitatem non inveniet; ac per hoc audiet invitus,  
quomodo illud primo si postea nihil? Cum vero dicit,  
primo informem, deinde formatam, non est absurdus,  
si modo est idoneus discernere quid procedat  
aeternitate, quid tempore, quid electione, quid origine:  
aeternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut fructus  
fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut  
sonus cantum. In his quatuor, primum et ultimum que  
commemoravi, difficultime intelliguntur, deo media ca-  
cillime; namque rara visio est et nimis artus conspi-  
cere, Domine, aeternitatem tuam, incomparabiliter  
mutabilitas facientem, ac per hoc priorem. Quis deinde  
sic acutum cernat animo, ut sine labore magno digno-  
scere valeat quomodo prior sit sonus quam canis?  
Ideo qui [quia] cantus est formatus sonus, et esse uti-  
que aliquid nos formatum potest, formari autem quod  
non est non potest; sic est prior materies quam id  
quod ex ea fit. Non ideo prior quia ipse efficit, cum  
potius fiat, nec prior intervallo temporis, neque enim  
priore tempore sonos edimus informes sive cantu, et  
eos posteriore tempore in formam cantici coagimenes  
aut fungimus, sicut ligna quibus arca, vel argentum quo  
vasculum fabricatur; tales quippe materies tempore  
etiam procedant formas rerum que sunt ex eis. At

a non ita est; cum enim cantatur, auditur ius, non prius informiter sonat, et deinde in cantum. Quod enim primo utcunque præterit, nec ex eo quidquam reperies esumptum arte componas, et ideo cantus suo vertitur: qui sonus materies ejus est, sive formatur ut cantus sit, et ideo, sicut i, prior materies sonandi, quam forma i, non perficiendi potentia prior; neque quis est cantandi artifex, sed cantanti animijacet ex corpore, de quo tantum **23** sae tempore prior, simul enim cum canto edice prior electione, non enim potior sonus cantus, quandoquidem cantus est non tantus, verum etiam [sonus] speciosissimus; præst origine, quia non cantus formatur ut sit, sed sonus formatur ut cantus sit. Hoc o qui potest intelligat materiam rerum primo et appellatam cœlum et terram, quia inde int cœlum et terra, nec tempore primo fauna formæ rerum exscrunt tempora. Illa erat informis, jamque in temporibus simul vertitur. Nec tamen de illa narrari aliquid nisi velut tempore prior sit, cum pendatur ior, quia profecto meliora sunt formata quam a, et præcedatur [præcedunt] æternitate Creatut esse de nihilo, unde aliquid fieret. In hac ate sententiarum verarum concordiam paia Veritas, et Deus noster misereatur nostri, me lege utamur, præcepti sine, pura charitate. hoc si quis quererit ex me quid horum Moy- s ille famulus senserit, non sunt hi sermones ionum nearum, si tibi non consilior nescio, tamen illas esse veras sententias exceptis us, de quibus quantum existimavi locutus juos tamen bonæ spei parvulos hæc verba li- non terrant, alta humiliiter, et pauca co- sed omnes quos in eis verbis vera cernere re fateor, diligamus nos invicem, pariterque us te Deum nostrum fontem veritatis, si non sed ipsum [ipsam] sitimus, eumdenique famum Scripturæ hujus dispensatorem, spiritu num ita honoremus, ut hoc eum te revelante re scriberet attendisse credamus, quod in time et luce veritatis et fruge utilitatis ex- ta cum aliis dixerit, hoc sensit quod ego, et mo illud quid ego, religiosius me arbitror di- ur non utrumque potius, si utrumque verum si quid tertium, et si quid quartum, et si iud omnino verum quis [quispiam] in his ver- x? cur non illa omnian vidisse creditur, per leus unius sacras litteras vera et diversa vi- nultorum sensibus temperavit? Ego certe istrepidus de meo corde pronuntio, si ad cul- toritatis aliquid scriberem, sic mallem scri- t quid veri quisque de his rebus capere pos- ea verba resonarent, quam ut unam veram iam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem i quorum falsitas me non posset offendere. que, Deus meus, tam præcepis esse, ut hoc

A illum virum de te meruisse nos credam; sensit ille omnino in his verbis atque cogitavit cum ea scribere, quidquid hic veri potuimus iuvenire, et quidquid nos non potuimus aut nondum possumus, et ta- men in eis iuveniri potest. Postremo, Domine, qui Dens es et non caro et sanguis, si quid homo minus videt, nunquid et spiritum tuum bonum, qui deducet me in terram reclam, latere potuit quidquid eras in eis verbis tu ipse revelatus legentibus posteris, etiam si ille per quem dicta sunt unam fortassis ex multis viris sententiam cogitavit. Quod si ita est, sit igitur illa quam cogitavit ceteris excelsior. No- bis autem, Domine, aut ipsam demonstra, aut quam placet alteram veram, ut sive nobis hoc quod etiam illi homini tuo, sive aliud ex eorumdem verborum B occasione patefacias, tu tamen nos pascas, non error illudat.

## CAPUT XXVII.

*Principium libri de Genesi ad litteram.*

Omnis divina Scriptura bipartita est, secundum id quod Dominus significavit dicens: Scribam eruditum in regno Dei similem esse patrisfamilias, proferenti de thesauro suo nova et vetera, quæ duo Testamenta di- cuntur. In libris autem omnibus sanctis intueri oportet, quæ ibi cœlestis intimentur, quæ facta narrentur, quæ futura prænuntientur, quæ agenda præcipiantur vel moneantur. In narratione ergo rerum factarum quæ- ritur utrum omnia secundum figurarum tantummodo intellectum accipientur, an etiam secundum fidem C rerum gestarum asserenda et defendenda sint. Nam non esse accipienda figuraliter nullus Christianus di- cere audebit, attendens Apostolum dicentem: Omnia autem hæc in figura contingebant illis, et illud quod in Genesi scriptum est, Et erunt du in carne una. magnum sacramentum commendantem in Christo et in Ecclesia. Si ergo utroque modo illa Scriptura scruta- tanda est, quomodo dictum est præter allegoricam significationem: In principio fecit Deus cœlum et terram; utrum in principio temporis? an quia primo omnium facta sint? an in principio quod est Verbū Dei unigenitus Filius? Et quomodo possit ostendī Deum sine ulla sui commutatione operari mutabilia et tempo- ralia? et quid significetur nomine cœli et terræ? utrum spiritualis corporalisque cœatura cœli et terræ voca- bulum acceperit? an tantummodo corporalis ut in hoc libro de spirituali lacuisse intelligatur, atque ita dixisse cœlum et terram, ut omnem creaturam corpoream superiorē atque inferiore significare voluerit? an utriusque informis materia dicta est, cœlum et terra, spiritualis videlicet vita, sicuti esse potest in se non conversa ad Creatorem? itali enim conversione forma- tur atque perficitur, si autem non convertatur infor- mis est. Corporalis autem si possit intelligi per pri- vationem omnis corporeæ qualitatis, quæ apparet in materia formata, cum jam sunt species corporum, sive visu, sive alio quolibet sensu corporis perceptibiles. An cœlum intelligendum est creatura spiritualis, ab exordio quo facta est perfecta illa et beata semper, terra vero corporalis materies adhuc imperfecta? quia

tate. Cum ergo de ipsa Domini Beati nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic videre non possumus, ut videtur incomparabilis veritas, quando [quoniam] si ipse Moyses apparuisset nobis, atque dixisset: Hoc cogitavi, nec sic eam vidieremus, sed crederemus? Non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus alterum; diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente nostra, et proximum nostrum sicut nosmetipsoe. Propter quae duo precepta charitatis sensisse Moysen quidquid in illis libris sensit, nisi crediderimus, mendacem faciemus Dominum, cum de animo conservi aliter quam ille docuit opinamur. Jam vide quam stultum sit, in tanta copia verissimarum sententiarum, quae de illis verbis erui possunt, temere affirmare quam earum Moyses potissimum senserit, et perniciosis contentiobus ipsam offendere charitatem, propter quae dixit omnia, cuius dicta conanur evponere. Sicut enim sons in parvo loco uberior est, pluribusque rivis in ampliora spatia fluxum ministrat, quam quilibet eorum rivorum qui per multa locorum ab eodem fonte deducitur, ita narratio dispensatoris cui sermocinaturis pluribus profutura parvo sermonis modulo scatet fluenta liquidas veritatis, unde sibi quisque verum, quod de his rebus potest, hic illud, ille illud, per longiores loquelarum anfractus trahat. Alii enim cuicunque verba legunt vel audiunt, cogitant Deum quasi hominem, aut quasi aliquam molera immensa praeditam potestate, novo quoddam et repente placito, extra seipsem tanquam locis distantibus fecisse coelum et terram: duo magna corpora supra et infra, quibus connia continerentur; et cum audiunt, Dicit Deus, Fiat illud, et factum est illud, cogitant verba coepit et finita, sonantia temporibus atque transiuntia, post quorum transitum statim existore quod jussum erit ut existaret, et si quid forte aliud hoc modo ex familiaritate carnis opinantur. In quibus adhuc patentes animalibus, dum isto humillimo genere verborum tanquam materno sine eorum gestatim inservit, esubriter seducatur fides qua certum habent et tenent Deum fecisse omnes naturas, quas eorum sensus mirabilis varietate circumspicit. Quorum si quipiam; quasi vilitatem dictorum aspernatus, extra nutritoris cunas superba imbecillitate se extenderit, heu! cadet miser, et, Domine Deus, miserere, ne implamens pullum concilcent qui transeunt viam, et mitte angelum tuum qui eum reponat in nidum, ut vivat donec volet. Alli vero quibus haec verba non jam nidus, sed opaca fructula sunt, vident in eis latentes fructus, volitant lactantes et garriunt scrutantes, et carpunt eos: vident enim, cum haec verba legunt vel audiunt, tua, Deus, aeterna et stabili permane cuncta praeterita et futura tempora supervari, nec tam quidquam esse temporalis creatura quod tu non feceris, cuius voluntas quia id est quod tu, nullo modo mutata, vel quae antea non fuisse exorta voluntate fecisti omnia: non de te similitudinem tuam formam omnium, sed de nibile dissimilitudinem informem, quae formaretur per similitudinem

A tuam, recurrens in te unum, pro capite ordinatio quantum cuique rerum in suo genere datum est, et fierent omnia bona valde, sive manent circa te, sive gradatim remotiore distantia per tempora et loca pulchras narrationes faciant, aut patiantur. Vident hoc, et gaudent in luce veritatis tue, quantum hinc valent, et alias eorum intendit in id quod dictum est, in principio fecit Deus, et resipiscit sapientiam principium, quia et loquitur ipsa nobis: alias iudicem intendit in eadem verba, et principium intelligit exordium rerum conditarum, et sic accipit. In principio fecit, ac si diceretur primo fecit, atque in eis intelliguntur. In principio, quod in sapientia fecisti coelum et terram, alias eorum ipsum coelum et terram, creabilem materiam coeli et terrae sic esse credit cognominatam. Alius jam formatam eamdemque spiritalem coeli nomine, aliis informem corporalis materiae terrae nomine. Qui autem intelligunt in omnibus coeli et terrae adhuc informem materiam, de qua formaretur coelum et terra, nec ipsi uno modo id intelligunt, sed alias unde consummaretur intelligentia sensibilisque creatura, alias, tantum unde sensibilis moles ista corporea sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas: nec illi uno modo, qui jam dispositas digestasque creature coelum et terram vocari hoc loco credunt, sed alias invisibilem atque visibilem, alias solam visibilem, in qua luminosum coelum suspicimus, et terram caliginosam quaeque in eis sunt. At ille qui non aliter accipit, in principio fecit, quam si diceretur primo fecit, non habet quomodo veraciter intelligentiam coelum et terram, nisi materiam coeli et terrae intelligat, videlicet universum, id est intelligibilia corporalisque creature: si enim iam formatam velit universam, recte ab eo queri poterit, si hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps? et post universalitatem non inveniet; ac per hoc audiet invitas, quomodo illud primo si postea nihil? Cum vero dicit, primo informem, deinde formatam, non est absurdus, si modo est idoneus discernere quid precedat aeternitate, quid tempore, quid electione, quid origine: aeternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut noui fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum. In his quatuor, primum et ultimum quae commemoravi, difficulter intelliguntur, deo media facilior; namque rara visio est et nimis ardua concepere, Domine, aeternitatem tuam, incomparabiliter mutabilia facientem, ac per hoc priorem. Quis deinde sic acutum cernat animo, ut sine labore magno dignoscere valeat quomodo prior sit sonus quam cantus? Ideo qui [quis] cantus est formatus sonus, et esse velique aliquid non formatum potest, formari autem quid non est non potest; sic est prior materies quam id quod ex ea fit. Non ideo prior quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec prior intervallo temporis, neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu, et eos posteriore tempore in formam cantici coapiamus aut fingimus, sicut ligna quibus arca, vel argentum quo vasculum fabricator; tales quippe materie tempore etiam praecedunt formas rerum quae sunt ex eis. At

**N**on sicut hoc ei esse quod vivere, ita [nec] hoc vivere quod sapienter ac beate vivere. Adversa [Aversa] enim a sapientia incommutabili, stulta ac misere vivit, quae informitas ejus est. Formatur autem conversa ad incommutabile lumen sapientiae Verbum Dei; a quo enim existit [existit] ut sit utsinque ac vivat, ad illum convertitur ut sapienter ac beate vivat. Principium quippe creature intellectualis est æterna Sapientia, quod principium manens in se incommutabiliter nullo modo cessaret [cessabit], occulta inspiratione vocationis, loqui ei creaturæ, cui principium est ut convertatur ad id ex quo est, quod aliter formata ac perfecta esse non possit. Ideoque interrogatus [Dominus] quis esset, respondit: Principium, qui loquitur vobis. Quod autem Filius loquitur, Pater loquitur: quia Patre loquente dicitur Verbum quod Filius est æterno more, si more dicendum est loquente Deo Verbum coæternum. Inest enim Deo benignitas summa, et sancta, et justa, et quidem non ex indigentia, sed ex beneficentia veniens amor in opera sua. Propterea priusquam scriberetur, dixit Deus, Fiat lux, præcessit Scriptura dicens, Et spiritus Dei superferebatur [ferebatur] super aquam. Quia sive aquæ nomine appellare voluit totam corporalem materiam, ut eo modo insinuaret unde facta et formata sint omnia quæ in suis generibus jam dignoscere possumus, appellans aquam, quia ex humida natura videmus omnia in terra per species varias formari atque concrescere; sive spiritalem vitam quamdam ante formam conversionis quasi fluitantem: superferebatur utique spiritus Dei, quia subjacebat C scilicet bona voluntati Creatoris quidquid illud erat quod formandum perficiendumque inchoaverat, ut dicente Deo in Verbo suo, Fiat lux, in bona voluntate, hoc est in beneplacito ejus pro modo [modulo] sui generis maneret quod factum est, et ideo dictum est quod placuerit Deo, Scriptura dicente: Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quia bona est: ut quemadmodum in ipso exordio inchoatae creaturæ, quæ coeli et terræ nomine, propter id quod de illa perficiendum erat, commemorata est, Trinitas insinuatur Creatoris; nam dicente Scriptura, In principio fecit Deus cœlum et terram, intelligimus Patrem in Dei nomine et Filium in principii nomine, qui non Patris, sed per seipsum creatæ primitus ac potissimum spirituali creaturæ, et consequenter etiam universæ creaturæ, principium est; dicente autem Scriptura, Et spiritus Dei superferebatur super aquam, completem commemorationem Trinitatis agnoscimus; ita et in conversione atque perfectione creaturæ, ut species rerum digerantur, eadem Trinitas insinuatur, Verbum Dei scilicet, et Verbi generator, cum dicitur, Dixit Deus, et sancta bonitas, in qua Deo placet quidquid ei pro suæ naturæ modulo perfectum placet, cum dicitur: Vedit Deus quia bonum est. Sed cur commemorata prius quamvis imperfecta creatura postea conmemoratur spiritus Dei, prius dicente Scriptura: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, scilicet deinde inferente:

A Et spiritus Dei superferebatur super aquam? An quia [quoniam] egenus atque indigens [indigenus] amor ita diligit, ut rebus quas diligit subjiciatur, propterea cum memoratur spiritus Dei, in quo sancta ejus benevolentia dilectioque intelligitur, superferri dictus est, ne facienda opera sua per indigentia **25** necessitatem potius, quam per abundantiam beneficentiam Deus amare putaretur? Cujus rei membrum Apostolus, dicturus de charitate, supereminenter viam demonstraturum se ait, et in alio loco supereminenter, inquit, scientiæ charitatem Christi. Cum ergo sic oportet insinuari spiritum Dei ut superferri diceretur, commodius factum est ut prius insinuaretur aliquid inchoatum, cui superferri diceretur; non enim loco, sed omnia superante ac præcellente potentia. Ita etiam B rebus ex illa inchoatione perfectis atque formatis, vedit Deus quia bonum est, placuit enim quod factum est in ea benignitate qua placuit ut fieret. Duo quippe sunt propter quæ amat Deus creaturam suam, ut ait et ut maneat. Ut esset ergo quod maneret, spiritus Dei superferebatur super aquam; ut autem maneret, vedit Deus quia bonum est; et quod de luce dictum est, hoc de omnibus. Manent enim quædam supergressa omnem temporalem volubilitatem, in amplissima sanctitate sub Deo; quædam vero secundum sui temporis modum, dum per discessionem successioneque rerum sæculorum pulchritudo contéxitur.

## CAPUT XXXVIII.

*Contra eos qui dicunt: Nunquid ibi fuit Moyses quando fecit Deus cœlum et terram, ut credatur? ex libro xi de Civitate Dei.*

Visibilium omnium maximus mundus est, invisibilium omnium maximus Deus est: sed mundum esse conspicimus, Deum esse credimus. Quod autem Deus fecerit mundum, nulli tutius credimus quam ipsi Deo. Ubi eum audivimus? nusquam interim nos melius quam in Scripturis sanctis, ubi dixit propheta ejus: In principio fecit Deus cœlum et terram. Nunquidnam ibi fuit iste propheta quando fecit Deus cœlum et terram? Non, sed ibi fuit sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, quæ in animas etiam sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit, eiusque opera sua sine strepitu intus enarrat. Loquuntur eis quoque angeli Dei, qui semper vident faciem Patris, voluntatemque ejus quibus oportet D annuntiant. Ex his unus erat iste propheta qui dixit et scripsit: In principio fecit Deus cœlum et terram; qui tam idoneus testis est per quem Deo credendum, ut eodem spiritu Dei quo hæc sibi revelata cognovit etiam ipsam fidem nostram futuram tanto ante prædicterit. Sed quid placuit æterno Deo tunc facere cœlum et terram quæ antea non fociisset? Qui hoc dicunt, si mundum æternum sine ullo initio, et ideo nec a Deo factum videri volunt, nimis aversi sunt a veritate, et lethali morbo impietatis insanunt. Exceptis enim propheticis vocibus, mundus ipse ordinatisima sua mutabilitate et mobilitate et visibilium omnium pulcherrima specie, quodammodo tacitus, et factum se esse, et non nisi a Deo ineffabiliter atque invisibili-

Nec magno et ineffabiliter atque invisibiliter pulchro fieri so potuiss. proclamat.

## CAPUT XXIX.

*Quod calumpniantes de mundi tempore refelli possint de mundi loco, de eodem libro 21.*

Cum igitur unum mundum ingenti quidem mole corporea, finitimi tamen, et loco suo determinatum, et operante Deo factum esse dicant, quod respondentem de infinitis extra mundum locis, cur in eis ab opere Deus cesset, hoc sibi respondentem de infinitis ante mundum temporibus. Cur in eis ab opere Deus cesserit, et sicut non est consequens ut fortuito potius quam ratione divina Deus, non alio, sed isto in quo est loco mundum constituerit, cum pariter infinitis ubique parentibus nullo excellentiore merito posset hic eligi, quamvis eamdem divinam rationem, qua id factum est, nulla posset humana comprehendere natura; ita nou est consequens ut Deo aliquid existimemus accidisse fortuitam, quod illo potius quam anteriori tempore condidit mundum, cum aequaliter anteriora tempora per infinitum retro spatium præterissent, nec fuisse aliqua differentia unde tempus temporis eligendo præponeretur. Quod si dicunt inanis esse hominum cogitationes, quibus infinita imaginantur loca, cum locus nullus sit praeter mundum, respondetur eis isto modo: inaniter homines cogitare præterita tempora vacationis Dei, cum tempus nullum sit ante mundum: si enim recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mutabilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est, quis non videat quod tempora non fuissent, nisi creatura fieret quæ aliquid aliqua motione mutaret? Cujus motionis et mutationis cum aliud atque aliud quæ simul esse non possunt cedit atque sucedit in brevioribus vel productioribus morarum intervallis, tempus sequeretur. Cum igitur Deus, in cuius aeternitate nulla est omnino mutatio, creator sit temporum et ordinator, quomodo dicatur post temporum patia mundum creasse, non video, nisi dicatur ante mundum aliquam fuisse creaturam, cuius motibus tempora carent. Porro si litteræ sacrae maximeque veraces ita dicunt, in principio fecisse Deum cœlum et terram, ut nihil antea fecisse intelligatur, quia hoc potius in principio fecisse diceretur, si quid fecisset ante cetera cuncta quæ fecit, proculdubio non est mundus factus in tempore, sed cum tempore. Quod enim sit in tempore, et post aliquod sit, et ante aliquod tempus, post id quod præteritum est, ante id quod futurum est. Nullum autem posset esse præteritum, quia nulla erat creatura, cuius mutabilibus motibus ageretur. Cum tempore autem factus est mundus, si in ejus conditione factus est et mutabilis motus, sicut videtur se habere etiam ordo illie primorum sex vel septem dierum in quibus mane et vespero nominantur, donec omnia quæ bis diebus Deus fecit sexto perficiantur die, septimoque in magno mysterio Dei vacatio commendetur; qui dies cujusmodi sunt, aut per difficultate nobis, aut etiam impossibile est cogitare, quanto magis dicere! Vide-

A mus quippe istos dies notos non babere vesperam nisi de sol s occasu, nec mane nisi de solis exortu; illorum autem priores tres dies sine sole peracti sunt, qui die quarto factus resurgent. Et primitus quidem lux verbo Dei facta, atque inter ipsam et tenebras Deus separasse narratur, et eamdem lucem vocasse diem, tenebras autem noctem. Sed qualis illa sit lux, et quo alternante motu, qualemque vesperam et mane fecerit, remotum est a sensibus nostris: nec ita ut est intelligi a nobis potest, quod tamen sine ulla hesitatione credendum est. Aut enim aliqua lux corpora est, sive in superioribus mundi partibus longe a conspectibus nostris, sive unde sol postmodum accensus est, aut lucis nomine significata est sancta civitas, in sanctis angelis et spiritibus beatis, de qua dicit Apostolus: Quæ sursum est Jerusalem mater nostra æterna in cœlis. Ait quippe et alio loco: Omnes enim vos filii lucis estis, et filii dici, non sumus nosciri neque tenebrarum. Si tamen et vesperam diei hujus et mane aliquatenus congruentem intellegere valeamus, quoniam scientia creaturæ in comparatione scientiae Creatoris quodammodo vesperascit: itemque lucescit et mane sit, cum et ipsa resurgent ad laudem dilectionemque Creatoris, nec in noctem vergitur, ubi non Creator creaturæ dilectione relinquitur. Denique Scriptura cum illos dies dividatur ex ordine, nusquam interposuit 26 vocabulum noctis: non enim ait alicubi: Facta est vox, sed: Facta est vespera, et factum est mane dies unus, ita dies secundus et ceteri. Cognitione quippe creaturæ in seipsa decoloratur est, ut ita dicam, quamcum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte qua facta est: ideo vespera congruentius quam nox dici potest: quæ tamen, ut dixi, cum ad laudandum et amandum resurgent Creatorem, recurrit in mane, et hoc enim facit in cognitione sui ipsius, dies upus est: cum in cognitione firmamenti, quod inter aquas inferiores et superiores cœlum appellatum est, dies secundus: cum in cognitione terre ac maris, omniumque gignentium quæ radicibus continuata sunt terræ, dies tertius; cum in cognitione luminarium majoris et minoris, omniumque siderum, dies quartus; cum in cognitione omnium ex aquis animalium natatilium atque volatilium, dies quintus; cum in cognitione omnium animalium terrenorum atque ipsius hominis, dies sextus; cum vero in die septimo requiescat Deus ab omnibus operibus suis, et sanctificat eum, nequam est accipiedum pueriliter, tanquam Deus laboraverit operando (qui dixit et facta sunt, verbo intelligibili et sempiterno, non sonabili et temporali); sed requies Dei et quietus significat eorum qui requiescent in Ieo, sicut latitia domus lœtiæ significat eorum qui latitant in domo, etiamsi non eos dominus ipsa, sed alia res aliquos lœtos facit: quanto magis si eadem domus pulchritudine sua faciat lœtos habitatores, ut non solum eloquendi modo lœta dicatur, quo significamus per id quod continet id quod contineatur, sicut theatra plaudunt, prætra mugunt, cum in illis homines plaudant, in his boves mugiant; sed

**N**on sicut hoc ei esse quod vivere, ita [ne]c hoc vivere quod sapienter ac beate vivere. Adversa [Aversa] enim a sapientia incommutabili, stulte ac misere virit, quæ informitas ejus est. Formatur autem conversa ad incommutabile lumen sapientiae Verbum Dei; a quo enim exstitit [existit] ut sit utcunque ac vivat, ad illum convertitur ut sapienter ac beate vivat. Principium quippe creaturæ intellectualis est æterna Sapientia, quod principium manens in se incommutabiliter nullo modo cessare [cessabit], occulta inspiratione vocationis, loqui ei creaturæ, cui principium est ut convertatur ad id ex quo est, quod aliter formata ac perfecta esse non possit. Ideoque interrogatus [Dominus] quis esset, respondit: Principium, qui loquor vobis. Quod autem Filius loquitur, Pater loquitur: quia Patre loquente dicitur Verbum quod Filius est æterno more, si more dicendum est loquente Deo Verbum coæternum. Inest enim Deo benignitas summa, et sancta, et justa, et quidem ration ex indigentia, sed ex beneficentia veniens amor in opera sua. Proprieta præsumquam scriberetur, dixit Deus, Fiat lux, præcessit Scriptura dicens, Et spiritus Dei superferebatur [ferebatur] super aquam. Quia sive aqua nomine appellare voluit totam corporalem materiam, ut eo modo insinuaret unde facta et formata sint omnia quæ in suis generibus jam dignoscere possumus, appellans aquam, quia ex humida natura videmus omnia in terra per species varias formari alique concrescere; sive spiritali vitam quamdam ante formam conversionis quasi fluitantem: Superferebatur utique spiritus Dei, quia subjacebat C scilicet bona voluntati Creatoris quidquid illud erat quod formandum perficiebat inchoaverat, ut diligente Deo in Verbo suo, Fiat lux, in bona voluntate, Hoc est in beneplacito ejus pro modo [modulo] sui generis maneret quod factum est, et ideo dictum est quod placuerit Deo, Scriptura dicente: Et facta est Lux. Et vidi Deus lucem quia bona est: ut quemadmodum in ipso exordio inchoatae creature, quæ coeli et terræ nomine, propter id quod de illa perficiendum erat, commemorata est, Trinitas insinuatur Creatoris; nam dicente Scriptura, In principio fecit Deus cœlum et terram, intelligimus Patrem in Dei nomine et Filium in principii nomine, qui non Patris, sed per seipsum creatæ primitus ac potissimum spiritali creaturæ, et consequenter etiam universæ creaturæ, principium est; dicente autem Scriptura, Et spiritus Dei superferebatur super aquam, completam commemorationem Trinitatis agnoscamus; ita et in conversione atque perfectione creature, ut species rerum digerantur, eadem Trinitas insinuatur, Verbum Dei scilicet, et Verbi generator, cum dicitur, Dixit Deus, et sancta bonitas, in qua Deo placet quidquid ei pro suæ naturæ modo perfectum placet, cum dicitur: Vidi Deus quia bonum est. Sed cur commemorata prius quamvis imperfecta creatura postea commemoratur spiritus Dei, prius dicente Scriptura: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, scilicet deinde inferente:

PATROL. LXII.

A Et spiritus Dei superferebatur super aquam? An quia [quoniam] igitur atque indigens [indigenus] amor ita diligit, ut rebus quas diligit subijiciatur, propterea cum memoratur spiritus Dei, in quo sancta ejus benevolentia dilectione intelligitur, superferri dictus est, ne facienda opera sua per indigentia **25** necessitatem potius, quam per abundantiam beneficentiam Deus amare putarelur? Cujus rei memor Apostolus, dicturus de charitate, supereminente viam demonstratum se ait, et in alio loco supereminente, inquit, scientiæ charitatem Christi. Cum ergo sic oportet insinuari spiritum Dei ut superferri diceretur, commodius factum est ut prius insinuaretur aliquid inchoatum, cui superferri diceretur; non enim loco, sed omnia superante ac præcellente potentia. Ita etiam B rebus ex illa inchoatione perfectis atque formatis, vidi Deus quia bonum est, placuit enim quod factum est in ea benignitate qua placuit ut fieret. Duo quippe sunt propter quæ amat Deus creaturam suam, ut sit et ut maneat. Ut esset ergo quod maneret, spiritus Dei superferebatur super aquam; ut autem maneret, vidi Deus quia bonum est; et quod de luce dictum est, hoc de omnibus. Manent enim quædam supergressa omnem temporalem volubilitatem, in amplissima sanctitate sub Deo; quædam vero secundum sui temporis modum, dum per discessionem successioneque rerum sæculorum pulchritudo contexitur.

## CAPUT XXXVIII.

Contra eos qui dicunt: Nunquid ibi fuit Moses quando fecit Deus cœlum et terram, ut credatur? ex libro XI de Civitate Dei.

Visibilium omnium maximus mundus est, invisibilium omnium maximus Deus est: sed mundum esse conspicuum, Deum esse credimus. Quod autem Deus fecerit mundum, nulli tutius credimus quam ipsi Deo. Ubi eum audiuius? nusquam interim nos melius quam in Scripturis sanctis, ubi dixit propheta ejus: In principio fecit Deus cœlum et terram. Nunquidnam ibi fuit iste propheta quando fecit Deus cœlum et terram? Non, sed ibi fuit sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, quæ in animas etiam sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit, eisque opera sua sine strepitu intus enarrat. Loquuntur eis quoque angeli Dei, qui semper vident faciem Patris, voluntatemque ejus quibus oportet D annuntiant. Ex his unus erat iste propheta qui dixit et scripsit: In principio fecit Deus cœlum et terram; qui tam idoneus testis est per quem Deo credendum, ut eodem spiritu Dei quo hæc sibi revelata cognovit etiam ipsam fidem nostram futuram tanto ante prædicterit. Sed quid placuit æterno Deo tunc facere cœlum et terram quæ antea non fecisset? Qui hoc dicunt, si mundum æternum sine ullo initio, et ideo nec a Deo factum videri volunt, nimis aversi sunt a veritate, et lethali morbo impietatis insaniant. Exceptis enim propheticis vocibus, mundus ipse ordinatisima sua mutabilitate et mobilitate et visibilium omnium pulcherrima specie, quodammodo tacitus, et factum esse, et non nisi a Deo ineffabiliter atque invisibili-

Nec magno et ineffabiliter atque invisibiliter pul-  
chro fieri so potuiss proclamat.

## CAPUT XXIX.

*Quod calumpniantes de mundi tempore refelli possint  
de mundi loco, de eodem libro 21.*

Cum igitur unum mundum ingenti quidem mole corporea, sinitum tamen, et loco suo determinatum, et operante Deo factum esse dicant, quod respondent de infinitis extra mundum locis, cur in eis ab opere Deus cesset, hoc sibi respondeant de infinitis ante mundum temporibus. Cur in eis ab opere Deus cessa-averit, et sicut non est consequens ut fortuito potius quam ratione divina Deus, non alio, sed isto in quo est loco mundum constituerit, cum pariter infinitis ubique parentibus nullo excellentiore merito posset hic eligi, quamvis eamdem divinam rationem, qua id factum est, nulla posset humana comprehendere na-  
tura; ita nou est consequens ut Deo aliquid existi-  
memus accidisse fortuitam, quod illo potius quam anteriori tempore condidit mundum, cum aequaliter anteriora tempora per infinitum retro spatium præ-  
terissent, nec fuisse aliqua differentia unde tempus tempori eligendo præponeretur. Quod si dicunt ina-  
nes esse hominum cogitationes, quibus infinita ima-  
ginantur loca, cum locus nullus sit præter mundum,  
respondeatur eis isto modo: inaniter homines cogi-  
tare præterita tempora vacationis Dei, cum tempus nullum sit ante mundum: si enim recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua muta-  
bilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio  
est, quis non videat quod tempora non fuisse, nisi  
creatura fieret quæ aliquid aliqua motione mutaret?  
Cujus motionis et mutationis cum aliud atque aliud  
quæ simul esse non possunt cedit atque succedit  
in brevioribus vel productioribus morarum interval-  
lis, tempus sequeretur. Cum igitur Deus, in cuius  
aeternitate nulla est omnino mutatio, creator sit tem-  
porum et ordinator, quomodo dicatur post temporum  
potia mundum creasse, non video, nisi dicatur ante  
mundum aliquam fuisse creaturam, cuius motibus  
tempora carent. Porro si litteræ sacræ maxime-  
que veraces ita dicunt, in principio fecisse Deum  
caelum et terram, ut nihil antea fecisse intelligatur,  
quia hoc potius in principio fecisse diceretur, si quid  
fecisset ante cetera cuncta quæ fecit, proculdubio  
non est mundus factus in tempore, sed cum tem-  
pore. Quod enim sit in tempore, et post aliquod sit,  
et ante aliquod tempus, post id quod præteritum  
est, ante id quod futurum est. Nullum autem posset  
esse præteritum, quia nulla erat creatura, cuius mu-  
tabilis motibus ageretur. Cum tempore autem  
factus est mundus, si in ejus conditione factus est  
mutabilis motus, sicut videtur se habere etiam ordo  
ille primorum sex vel septem dierum in quibus  
mane et vespero nominantur, donec omnia quæ bis  
diebus Deus fecit sexto perficiantur die, septimoque  
in magno mysterio Dei vacatio commendetur; qui  
dies eujusmodi sint, aut perdisfucile nobis, aut etiam  
impossibile est cogitare, quanto magis dicere! Vide-

A mus quippe istos dies notos non habere vesperam  
nisi de sol s occasu, nec mane nisi de solis exortu;  
illorum autem priores tres dies sine sole peracti  
sunt, qui die quarto factus resertur. Et primitus quidem lux verbo Dei facta, atque inter ipsam et tene-  
bras Deus separasse narratur, et eamdem lucem vo-  
cassee diem, tenebras autem noctem. Sed qualis illa  
sit lux, et quo alterante motu, qualemque vesperam  
et mane fecerit, remotum est a sensibus nostris: nec  
ita ut est intelligi a nobis potest, quod tamen sine  
ulla hesitatione credendum est. Aut enim aliqua lux  
corpora est, sive in superioribus mundi partibus  
longe a conspectibus nostris, sive unde sol postmo-  
dum accensus est, aut lucis nomine significata est  
sancta civitas, in sanctis angelis et spiritibus beatis,  
B de qua dicit Apostolus: Quæ sursum est Jerosalem  
mater nostra æterna in cœlis. At quippe ei alio  
loco: Omnes enim vos filii lucis estis, et filii di-i,  
non sumus noctis neque tenebrarum. Si tamen et  
vesperam diei hujus et mane aliquatenus congruen-  
ter intellegere valeamus, quoniam scientia creaturæ  
in comparatione scientie Creatoris quodammodo  
vesperascit: itemque lucescit et mane fit, cum et ipsa  
resertur ad laudem dilectionemque Creatoris, nec in  
noctem vergitur, ubi non Creator creaturæ dilectione  
relinquitur. Denique Scriptura cum illos dies di-  
numeraret ex ordine, nosquam interposuit 26 voca-  
bulum noctis: non enim ait alicubi: Facta est nox,  
sed: Facta est vespera, et factum est mane dies unus,  
ita dies secundus et ceteri. Cognitio quippe creaturæ  
in seipsa decoloratur est, ut ita dicam, quasi cum in  
Dei sapientia cognoscitur, velut in arte qua facta es:  
ideo vespera congruentius quam nos dici potest: quæ  
tamén, ut dixi, cum ad laudandum et amandum re-  
seretur Creatorem, recurrat in mane, et hoc cum facit  
in cognitione sui ipsius, dies unus est: cum in co-  
gnitione firmamenti, quod inter aquas inferiores et  
superiores coelum appellatum est, dies secundus: cum  
in cognitione terre ac maris, omniumque gignen-  
tiuum quæ radicibus continuata sunt terre, dies ter-  
tius; cum in cognitione luniarum majoris et mi-  
noris, omniumque siderum, dies quartus; cum in  
cognitione omnium ex aquis animalium natatilium  
atque volatilium, dies quintus; cum in cognitione  
omnium animalium terrenorum atque ipsius hominis,  
dies sextus; cum vero in die septimo requiescat Deus  
ab omnibus operibus suis, et sanctificat eum, nequaquam  
est accipiendum pueriliter, tanquam Deus labo-  
raverit operando (qui dixit et facta sunt, verbo intel-  
ligibili et sempiterno, non sonabili et temporali); sed  
requies Dei et quietem significat eorum qui requiescent  
in Deo, sicut latititia domus latitudinem significat e-  
rum qui latitant in domo, etiamsi non eos dominus ipsa,  
sed alia res aliquos latetos facit: quanto magis si ea-  
dem domus pulchritudine sua faciat latetos habita-  
tores, ut non solum eloquendi modo latetos dicatur, quo  
significamus per id quod coptinet id quod contine-  
tur, sicut theatra plaudunt, prata mugunt, cum in  
illis homines plaudant, in his boves mugant; sed

**I**nterpres ausus est dicere. Quapropter licet Latine **a**eternum cum aliquo fine intelligatur, aeternum vero nisi id quod sine fine est non soleat appellari; **αἰών** autem Graecæ, aliquando aeternum, aliquando **αἰώνιον**, significare intelligatur, tamen quod ex hoc nomine derivatur et appellatur **αἰώνιον**, ipsi Græci, quantum existimo, non solent intelligere nisi id quod non habet finem: nos autem sive **αἰώνιον** sive **αἰώνιον** non solemus dicere nisi aeternum, sed **αἰώνιον** dicimus et **αἰώνιον**, **αἰώνιον** autem non nisi aeternum. Quamvis quidam interdum etiam **28** aeternale audeant dicere, ne Latinæ linguae deesse videatur ab eodem nomine derivatio, et fortasse quidem secundum morem Scripturarum inveniantis i. aliquid etiam **αἰώνιον** dictum, quod sine fine non sit: sicut Deus in libris Veteris Testamenti assidue dicit: Hoc vobis erit legitimum aeternum, quod **Græcus** habet **αἰώνιον**, cum de talibus sacramentis modo saepe præcipere quæ finem fuerant habitura. Quæ si diligenter dicta intelligentur, ea fortasse quæ illis sacramentis significabantur finem non erant habitura; ita enim, ne longius abeain, dicimus aeternum Deum, non utique istas duas brevissimas syllabas, sed quod eis significatur. Et dixit Apostolus tempora aeterna, priora et antiqua, quod in Graeco legitur pro **χρόνῳ αἰώνιῳ**. Ad Titum enim scribens ait: Spem vitæ aeternæ quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna. Cum autem retrorsum tempora a constitutione mundi babere videantur initium, quomodo sunt aeterna, nisi quia aeterna dixit, quæ ante se non habent ullum tempus? Sed quisquis prudenter adverbius quod dictum est, ite in ignem aeternum, illud esse dictum quod non habet finem, a contrario probat eo ipso loco evangelico de vita aeterna, quam justi accepturi sunt, non enim et ipsa habet finem. Ita enim conclusit: Sic ibunt illi in ambustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam, in utroque **Græcus** **αἰώνιον** habet. Si misericordia nos provocat credere non futurum impiorum sine fine supplicium, quid de præmio justorum crediti sumus, cum in utraque parte, eodem loco, eadem sententia, eodem verbo pronuntietur aeternitas? An iterum etiam justos ex illa sanctificatione et vita aeterna in peccatorum immunditiam atque in mortem relapsuros esse dicemus? Absit hoc a Christianæ fidei sanitate. Utrumque igitur sine fine dictum est aeternum, hoc est **αἰώνιον**, ne cum diaboli penas doleamus, et de regno Christi dubitemus. Postremo si aeternum et aeternale, hoc est **αἰών** et **αἰώνιον**, sub utroque intellectu in Scripturis ponit solet, aliquando sine fine, aliquando cum fine, quid de illis prophetæ verbis responsuris sumus, ubi scriptum est: Vernis eorum non morientur, et ignis eorum non extinguetur? qualisunque **τάχη** significata sit nomine vernis atque ignis, certe si non morietur nec extinguetur, sine fine prædicta est.